
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 62, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa

nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa,

resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados

na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1. 201415197 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

ÁREA1 - FACULDADE DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

CBES - CENTRO BAIANO DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

AV. LUIS VIANA
FILHO, 3172,
PARALELA, IMBUÍ,
SALVADOR/BA

2. 201409245 FÍSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL
CATARINENSE

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
CRICIUMA

AVENIDA
UNIVERSITÁRIA,
1105, BLOCO
ADMINISTRATIVO,
UNIVERSITÁRIO,
CRICIÚMA/SC

3. 201414695 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

230 (duzentas e
trinta) UNIVERSIDADE NORTE DO PARANÁ EDITORA E DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL S/A

AVENIDA THEODORO
VICTORELLI, 150, -
ATÉ 737/738,
HELENA,
LONDRINA/PR

4. 201356825 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO GERALDO DI
BIASE

FUNDACAO EDUCACIONAL
ROSEMAR PIMENTEL

RODOVIA BENJAMIM
IELPO, KM 11,
ESTRADA BARRA DO
PIRAÍ X VALENÇA,
BARRA DO PIRAÍ/RJ

5. 201413484 TRANSPORTE AÉREO
(Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS

SUPERIORES POSITIVO LTDA

ALFERES ÂNGELO
SAMPAIO, 2300,
COLÉGIO POSITIVO,
MERCÊS,
CURITIBA/PR



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

6. 201413546 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) ESCOLA SUPERIOR DE TECNOLOGIA E

EDUCAÇÃO DE PORTO FERREIRA
ASSOCIACAO DE ESCOLAS
REUNIDAS LTDA.

AVENIDA PADRE
NESTOR
CAVALCANTE
MARANHÃO, 40,
JARDIM
AEROPORTO, PORTO
FERREIRA/SP

7. 201413759 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADES JOÃO PAULO II ASSOCIACAO EDUCACIONAL

JOAO PAULO II

RUA FAGUNDES DOS
REIS, 201, - ATÉ
992/993, CENTRO,
PASSO FUNDO/RS

8. 201415181 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE
FORTALEZA

ASSOCIACAO INTEGRADA
DE ENSINO SUPERIOR DO
NORDESTE

RUA DONA
LEOPOLDINA, 912,
CENTRO,
FORTALEZA/CE

9. 201414737 PETRÓLEO E GÁS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DA BAHIA

FATEC -BA FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIENCIAS
DA BAHIA LTDA

RUA QUINZE DE
NOVEMBRO, 925 A,
SANTA ISABEL,
ALAGOINHAS/BA

10. 201306835 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO EXTREMO SUL
DA BAHIA LTDA

RODOVIA BR 101
KM 808, 1130,
PRÉDIO, SANTO
ANTONIO DO
MONTE,
ITAMARAJU/BA

11. 201414997 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE PARÁ DE MINAS

CONFRARIA N. S. DA
PIEDADE DA PAROQUIA DE N.
S. DA PIEDADE DE PARA DE
MINAS

RUA RICARDO
MARINHO, 110, SÃO
GERALDO, PARÁ
DE MINAS/MG

12. 201415727 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE NORTE CAPIXABA DE SAO

MATEUS

EMPRESA NORTE
CAPIXABA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO
LTDA - ME

RODOVIA
OTHOVARINO
DUARTE SANTOS,
S/N, RESIDENCIAL
PARK WASHINGTON,
SÃO MATEUS/ES



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

13. 201414972 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE ANHANGUERA DE JOINVILLE ANHANGUERA EDUCACIONAL

LTDA

RUA PRESIDENTE
CAMPOS SALLES,
850, GLÓRIA,
JOINVILLE/SC

14. 201413272 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE SALESIANA DOM BOSCO DE

PIRACICABA
COLEGIO SALESIANO DOM
BOSCO

RUA BOA MORTE,
1835, CENTRO,
PIRACICABA/SP

15. 201414984 ENGENHARIA DE CONTROLE
E AUTOMAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA

DE NITERÓI
ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

RUA VISCONDE DO
RIO BRANCO, 123,
CENTRO,
NITERÓI/RJ

16. 201405866 PSICOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS CELER FACULDADES LTDA

RODOVIA BR 282
KM 528, S/N, LINHA
LIMEIRA, XAXIM/SC

17. 201406086 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS DE SERGIPE

ASSOCIACAO DE APOIO A
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESTADO DE
SERGIPE - APEC-SE - EPP

RUA LARGO DO
GLICERINO
CERQUEIRA, 387,
CENTRO, TOBIAS
BARRETO/SE

18. 201415161 AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE IPORÁ
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE IPORA LTDA -
EPP

RUA SERRA CANA
BRAVA - QUADRA
02 - LOTE 04, 512,
JARDIM NOVO
HORIZONTE II,
IPORÁ/GO

19. 201358373
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE
MACEIÓ

ADEA - SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANCADO
LTDA

RUA PROFESSOR
SANDOVAL
ARROXELAS, 239,
PONTA VERDE,
MACEIÓ/AL

20. 201307278 PETRÓLEO E GÁS (Tecnológico) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO CEUMA - UNICEUMA CEUMA-ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR

AV. EDSON
BRANDÃO, S/N,
ANIL, SÃO LUÍS/MA

21. 201415731 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEEVALE
ASSOCIACAO PRO ENSINO
SUPERIOR EM NOVO
HAMBURGO

RUA 239, Nº 2755,
VILA NOVA, NOVO
HAMBURGO/RS



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

22. 201358172 ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE UBERLÂNDIA EDITORA E DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL S/A

AVENIDA DOS
VINHEDOS, 1200,
MORADA DA
COLINA,
UBERLÂNDIA/MG

23. 201415233 SEGURANÇA NO TRABALHO
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA.

AVENIDA
BRIGADEIRO LUÍS
ANTÔNIO,
1089/1095, BELA
VISTA, SÃO
PAULO/SP

24. 201404394 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DO MARANHÃO CENTRO DE ENSINO ATENAS
MARANHENSE LTDA

AVENIDA SÃO LUIS
REI DE FRANÇA, 32,
TURU, SÃO LUÍS/MA

25. 201416029 FILOSOFIA (Licenciatura) 40 (quarenta) FACULDADE SÃO TOMÁS DE AQUINO
FUNDACAO EDUCACIONAL
DOM FERNANDO IORIO
RODRIGUES

AVENIDA MUNIZ
FALCÃO, S/N, SÃO
FRANCISCO,
PALMEIRA DOS
ÍNDIOS/AL

26. 201414350 AGRONOMIA (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE NORTE DO PARANÁ EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA PARIS,
675, JARDIM PIZA,
LONDRINA/PR

27. 201415013 ZOOTECNIA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADES UNIDAS DO VALE DO
ARAGUAIA

ASSOCIACAO
BARRAGARCENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA MOREIRA
CABRAL, 1000,
SETOR MARIANO,
BARRA DO
GARÇAS/MT

28. 201414367 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE NOSSA CIDADE CENTRO EDUCACIONAL
NOSSA CIDADE LTDA.

AV. FRANCISCO
PIGNATARI, 630,
VILA GUSTAVO
CORREIA,
CARAPICUÍBA/SP

29. 201414949 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO PIAUÍ

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA JOCA PIRES,
1.000, FÁTIMA,
TERESINA/PI



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 6

30. 201415803 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 90 (noventa) UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS

SUPERIORES POSITIVO LTDA

SENADOR ACCIOLY
FILHO, 565 , CIDADE
INDUSTRIAL DE
CURITIBA,
CURITIBA/PR

(Publicação no DOU n.º 58, de 28.03.2016, Seção 1, páginas 25 e 26)


